apreciadura et de illis trescentis solidis detis inde septimam ad palatium per

manum judicis et in aliquo pacto vel in aliqua calumpnia non intret meus

meyrinus nisi judex de vestro concilio et tercia pars de vestro concilio faciat

fossatum et alie due partes stent in vestra villa et de illa tercia que deberint facere

fossatum ille qui ibi vero fuerit pectet pro fossadaria quinque solidos in

apreciadura et non faciatis fossatum nisi cum domino vestro una vice in anno nisi

fuerit per beneplacitum vestrum. Et clerici et pedones non faciant fossatum. Et

non intrent ibi nuncium neque maneria de aliquo homine de Monçom. Et qui in

termino de Monçom filiam alienam rapuerit contra suam voluntatem pectet ad

palatium trescentos solidos et exeat pro homicida. Et si aliquis inter vos in

mercato aut in ecclesia aut in concilio preconato percusserit suum vicinum, pectet

sexaginta solidos ad concilium et sit inde septima de palatio per manum judicis.

Et de quilibet furto dominus furte recipiat suum cabum et alias VIII.o partes dividat

cum judice per medium. Et ille qui domum fecerit aut vineam aut hereditatem

suam honoraverit et uno anno in illa sederit si postea in alia terra habitare voluerit,

serviat ei sua hereditas ibicumque habitaverit. Et si illam voluerit vendere vendat

cui voluerit per forum de Villa … et homines de Monçom qui debuerint facere

judicium aut vincam cum hominibus de aliis terris habeant illud in capite suorum

terminorum. Do vobis pro foro quod miles de Monzom stet pro infantione de toto

meo regno in juditio et in juramento et vincat ipsum cum duobus juratoribus et

pedes stet pro milite villano de totis terris meis in judiitio et in juramento et vincat

cum duobus juratoribus. Et homines qui de suis terris exierint cum homicidio aut

cum muliere rousada vel cum alia qualibet calumpnia excepto quod non ducat

mulierem alienam de benedicionibus et fecerit se vassalum de aliquo homine de

Monçom sit liber et defensus per forum de Monzom. Et si homo de qualibet alia

terra venerit cum inimicicia aut cum pignora postquam termino de Monzom

intraverit si inimicus ejus post ipsum introyerit et ei pignus abstulerit  aut aliquid

malum ei fecerit pectet domino qui tenuerit Monzom quingentos solidos et duplet

pignus ei cui abstulerit et …quos fecerit. Et qui hominem de Monzom pignoraverit

et ante non pecierit eum in concilio vestro pectet ad palatium sexaginta solidos
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et [fl. 14] duplet pignoram illi cui abstulerit et homo de alia terra qui militem de

Monzom descavalgaverit, pectet sexaginta solidos. Et homo de Monzom qui

militem de alia terra descavalgaverit pectet V.e solidos, et si homo de alia terra

aprehenderit hominem de Monzom et eum in presionem miserit, pectet trescentos

solidos, et si homo de Monzom aprehenderit hominem de alia terra pectet

quinque solidos. Et si homo de Monzom pro aliqua fideiussoria39 per medium

annum non fuerit requisitus sit liber de illa, et si mortua fuerit mulier et filii ejus

sint liberi de illa. Et homines de Monzom non solvant pignora pro domino de

Monzom, neque pro meyrino, nec sint pignorati pro suo vicino. Et milites de

Monzom nec mulieres vidue non dent pousatam per forum de Monzom nisi

pedones per manum judicis usque ad tercium diem, et homines de vestris terminis

vel de aliis terris qui sederint in vestras hereditates aut in vestros solares et domini

eorum non fuerint ibi veniant ad signum de judice et dent fideiussores quod

respondeant ad directum quando venerint domini sui et fecerint calumpnia40

pectent eam dominis suis et septimam ad palatium, et non serviant ad alium

hominem nisi ad dominos suos in corum solares sederent et senara et vinee

domini Regis habeant tale forum quale senare et vinee vestre habuerint. Et qui

vicinum suum occiderit et in domo sua fugerit, qui post ipsum intraverit et ibi

eum mactaverit, pectet trescentos solidos. Et qui mulierem forciaverit et ipsa voces

mitendo venerit si ipse cum duodecim non potuerit se salvare, pectet trescentos

solidos. Et qui mulierem alienam percusserit pectet ad suum maritum triginta

solidos, et septimam ad palatium. Et homo de Monzom qui fideiussores dare

voluerint pro intentione de qua eum inquietaverit et dederit duos homines

fideiussores et ipse tercius si ille qui eum inquietaverit noluerit recipere

fideiussores et postea eum mactaverit totum concilium pectet homicidium suis

parentibus et palatium domini Regis et palatium domini episcopi habeant

calumpnia. Et tota villa habeat unum forum. Et homo de Monzom qui fideiussor

intraverit si contemptor eum non liberaverit, qualem fideiussoriam fecerit talem

pectet. Et si habuerit illum suum intemptorem mitat illum pro se et exeat ipse de

fideiussoria, et de sospecta de decem solidos ac minus juret cum uno vicino

qualem habuerit et de decem solidos et supra juret cum duobus vicinis. Et homo

de Monzom qui se tornare voluerit ad alium dominum ut ei benefaciat sua casa

et sua hereditas et uxor sua et filii sui sint liberi et soluti per forum de Monzom.

Do eciam vobis pro foro ut non habeatis alium dominum nisi me Regem et

uxorem meam et filios nostros. Et homo de Monzom qui habuerit mulierem ad

benediciones si eam leixaverit pectet unum denarium ad judicem. Et si mulier

39 No texto: fideiussoraa.
40 No texto: colupnia.
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leyxaverit suum maritum quem habuerit ad benediciones, pectet trescentos

solidos, medietatem ad palacium et medietatem ad suum maritum. Et qui

disrumperit casam cum lanceas et cum scutis de la porta adentro pectet trescentos

solidos, medietatem ad dominum de ipsa casa et medietatem ad palatium. Et qui

percusserit suum vicinum cum spata, pectet quadraginta solidos et septimam ad

palacium. Et qui percusserit suum vicinum cum lancea et exierit de una parte ad

aliam, pectet viginti solidos et septimam ad palatium, et si non exierit ad aliam

partem, pectet decem solidos et plaga unde ossa exierint, pro unoquoque osso

pectet decem solidos et septimam ad palacium, et de alia plaga quinque solidos,

et septima ad palatium, et pro tota pignora sive sit de palatio sive sit de concilio

recipiant fideiussorem proad forum. Et concedo vobis quod non habeant

defensam nec montem neque pelagum nisi de toto concilio, et nullus accipiat

montaticum de ganatis de Monzom, et homines de Monzom non dent portaticum

in toto meo regno, et mando quod capiant portaticum in Monzom scilicet de

carrega de peon tres medalias, et de caballo unum solidum, et de mulo unum

solidum, et de bove VI denarios, et de toto portadigo que venerit ad Monzom

hospes ubi pausaverit terciam partem et portarius accipiat duas partes et vicinus

de Monçom non respondeat sine rancuroso. Totas istas intentiones judicent

alcaldes de villa vestra per suam cartam, alias contemptiones41 judicent secundum

albitrium bonorum hominum. Ego Alfonsus supradictus dei gratia Rex Portugalie,

una cum uxore mea Regina donna Beatrice, filia Illustris Regis Castelle et Legionis,

et filia nostra Infante donna Blanca do et concedo ipsis populatoribus de Monzom

de gratia ut melius ipsa villa de Monzom populetur quod meus ricus homo

nunquam pauset in ipsa villa de Monzom nec in suo cauto, et quod pro portatico

et pro calumpniis et pro omnibus meis rendis et foris et directuris supradictis de

predicta villa de Monzom dent quolibet anno michi et meis successoribus

trescentos morabitinos veteres ad tercias anni402 et non magis, et dent eos michi

extra villam de Monzom. In cujus rei testimonium dedi et do dictis populatoribus

de Monzom istam meam cartam apertam mei sigilli munimine roboratam. Que

fuit facta apud Vimaranem, XII.o die Marcii, Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

Donnus Gunsalvus Garsie signifer curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Alfonsus Teliz tenens Ripam de Minio, donnus Martinus Alfonsi

tenens terram sancte Marie, donnus Fernandus Lupiz tenens Braganciam, donnus

Alfonsus Lupiz tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, Martinus

Egidii tenens Trasserram.

Donnus Martinus Geraldi electus Bracarensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Egeas episcopus

41 Corrigido de intemptiones, entrelinhando con e sopontando in.
42 No texto: asni.
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Colimbriensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Matheus electus

Visensis, donnus Egeas episcopus Lamecensis, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, confirmant.

Donnus Johannes de Avoyno, Johannes Suarii Conelio, Menendus Suarii de

Merloo, Petrus Martini Petarino, Fernandus Fernandi Cogomino, Rodericus Petri

superjudex, Vicentius Didaci superjudex, Lupus Roderici vice maiordomus, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Martini fecit.

[84]

1256 Março 15, Lisboa — Doação de três casais em Algés (fr. Carnaxide, c. Oeiras)

ao mosteiro de S. Vicente de Fora de Lisboa.

Donatio de tribus casalibus monasterii sancti Vincentii Ulixbone 

In christi nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, pro remedio anime

mee et in remissionem [fl.14v] omnium peccatorum meorum et parentum 

meorum, do et concedo et confirmo vobis priori et conventui monasterii sancti

Vincentii de foris Ulixbone civitatis ordinis sancti Augustini, et omnibus

successoribus vestris in perpetuum pro elemosina tria casalia que habebam in ripa

maris in loco qui dicitur Alget cum omnibus terminis suis novis et antiquis in

montibus fontibus et pascuis, et cum omnibus pertinenciis suis ruptis et non ruptis

et cum omnibus ingressibus et egressibus suis, que casalia consueverunt de me

tenere in prestimonio Carpentarii et Johannes Thome meus scribanus Ulixbone,

ita videlicet ut detis inde michi et omnibus successoribus meis quolibet anno de

omnibus fructibus quos deus ibi vobis dederit quartam partem. Habeatis vos igitur

et omnes successores vestri de cetero in perpetuum dicta casalia ut supradictum

est libera et abrasa ab omni alio jure regali tenenda et possidenda libere et pacifice

et quiete salva michi quarta parte fructuum terre dictorum trium casalium prout

superius est expressum. Et illi tres homines vestri qui in ipsis tribus casalibus

habitaverint cum suis mancipiis et cum suis filiis qui non fuerint uxorati qui ibi

habitaverint, sint quieti et liberi de exercitu et de anuduva et ab omni servicio

regali. Et hoc facio vobis pro elemosina ut habeatis me et parentes meos jugiter

in vestris orationibus comendatos. Et siquis de meis propinquis vel de extraneis

hoc factum meum quod pro elemosina vobis facio irrumpere voluerit non sit ei

licitum nec concessum, et insuper maledicionem meam et iram dei omnipotentis

et beate virginis Marie et omnium sanctorum habeat in eternum. Et ut ista mea

donatio et elemosina maioris roboris optineat firmitatem, presentem inde vobis
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cartam feci fieri et mei sigilli munimine roborari. Facta carta apud Ulixbonam, XV.a

die Marcii, Rege mandante, Era M.a CC.a L X˘.a IIII.a.

Presentibus: donno Egidio Martini maiordomo curie, donno Stephano Johannis

cancellario curie, donno Matheo Visensis electo domini Regis capellano, donno

Menendo Suerii de Merloo, donno Johanne de Avoyno, donno Egea Laurencii,

Johanne Suerii Calagurritano, Vincentio Didaci superjudice, Martino Petri clerico

domini Regis.

Dominicus Petri scribanus cancellarie notavit.

[85]

1256 Março 28, Lisboa — Foral de Odemira, segundo o modelo de Beja.

Forum de Udimyra

In christi nomine et ejus gratia. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes

Bolonie motus inspiratione divina villam de Udymira populavi, et do vobis

omnibus populatoribus de Udimira presentibus et futuris ipsam meam villam de

Udimira cum omnibus terminis suis, scilicet per cimalias de Amexeanes quomodo

vertunt aque ad Udimiram et ex alia parte pro ad Garvam et deinde per viam de

Saboya, et deinde per Benafatima quomodo vadit ad Cerrum de Arela, et deinde

ad rostrum de ipsa dicta Arela et deinde per venam de aqua de Udisseyxa, ita

quomodo intrat in mare, et ex parte de Cazevi quomodo dividunt cum fratribus

ordinis sancti Jacobi. Et do vobis et concedo forum de Begia quod tale est: In

primo quito vobis jugadas, et quito vobis illud forum quod faciunt michi in

Sanctarena de vino carretato in relego de foris, quod nichil detis inde. Et eciam

mando et quito quod vicinus de Udimira non det portagium in regno meo. Mando

et quito quod almocreves de Udymira non faciant michi carrariam quam

consueverunt michi facere almocreves de Sanctarena, et istas quattuor causas de